

Lunch menu and description

Lunch menu and description				アレルギー表示	栄養価 (g)
				(主な原材料のみ) 卵・小麦・乳・エビ・カニ そば・ピーナツ・くるみ・ゴマ	エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物
1	火	★鶏そぼろごはん からあげ オクラとそうめんのすまし汁 セタゼリー	小麦	441 218 12.3 20	
		★鶏ミンチ 玉ねぎ きめきや(油) にんじん しょうが 片栗粉			
		★鶏もも肉(皮なし) そうめん オクラ コーン(油) にんじん かつおだし しょうゆ 塩			
2	水	★ゆかりごはん コーンしゅうまい 重野菜ピーマン バナナ	小麦	403 129 98 1.3	
		★ ぬかり粉			
		★コーンしゅうまい ピーマン(粉) もやし 玉ねぎ にんじん 赤ピーマン なす しめじ 豚ミンチ 塩 こしょう しょうゆ かつおだし			
3	木	★イカ天 がんもの煮物 なすのみそ汁	小麦、卵	408 168 14.4 20	
		★かんち 板こんにゃく きめきや(油) かつおだし みりん しょうゆ 砂糖			
		★なす 油揚げ 玉ねぎ 味噌 かつおだし			
4	金	★鶏野菜ハヤシライス オクラのおかか和え	乳、ルウ(小麦)	413 11.7 15.8 1.7	
		★ 鶏肉 なす 玉ねぎ にんじん しめじ トマト グリンピース(油) ヲーガリン 塩 こしょう ハヤシルウ クチヤツツ ソース			
		★オクラ もやし かつお節 しょうゆ			
7	月	★ごはん 豚肉と冬瓜の和風あんかけ スパゲティのゆかりマヨ和え	小麦、ハム(卵、卵) マヨネーズ(卵)	420 14.5 15.9 1.6	
		★鶏ミンチ しょうが 冬瓜 にんじん しいたけ(干) かつおだし しょうゆ みりん 片栗粉			
		★スパゲティ きゅうり にんじん ハム ゆかり粉 マヨネーズ			
8	火	★ワッパごはん ささみカツ おかか和え 巨峰ダイスゼリー	小麦、卵、 パン粉(小麦・乳)	419 20.9 12.3 1.4	
		★ささみ(すじなし) マヨネーズ(衣) 小麦粉 パン粉 油			
		★キャベツ もやし にんじん かつお節 しょうゆ			
9	水	★ごはん 厚揚げとちやしの炒め煮 ひじきの煮物	小麦、乳	401 17.8 13.3 1.4	
		★厚揚げ もやし ニラ 冷凍ちくわ しょうゆ 砂糖 鶏ガラ みりん 片栗粉			
		★大豆(粉) 舞ひじき(干) コラー油 板こんにゃく 油揚げ にんじん 鶏肉 しょうゆ 砂糖 みりん かつおだし			
10	木	★食パン(マーレードシヤム) ポトサラダ ミネストローネ	小麦、乳 卵 ハム(卵、卵)、マヨネーズ(卵)	403 15.5 19.2 20	
		★オムレツ			
		★じゃがいも にんじん きゅうり ハム コーン(油) 塩 こしょう マヨネーズ			
11	金	★玉ねぎ にんじん 大根 キャベツ グリーンピー コソメ クチヤツツ 砂糖 塩 こしょう しょうゆ ★もやし 昆布れん草 にんじん 合い挽きミンチ いりごま しょうゆ みりん 砂糖 味噌 かつおだし コラー油 ★鶏もも肉(皮なし) しょうゆ 片栗粉 油	ゴマ、卵 小麦	411 14.2 13.9 1.3	
		★きょうざ 片栗粉 油			
		★パン(缶け使用) ヨーグルト			
14	月	★中華ごはん つくね串 フルーツのクリーム和え	エビ 小麦、乳、卵 乳	419 15.3 12.4 0.9	
		★小麦 鶏肉 鶏さし(油) キャベツ もやし 玉ねぎ にんじん しいたけ(干) 中華だし 鶏ガラ 塩 こしょう			
		★しょうゆ 鶏肉 鶏さし(油) 片栗粉			
15	火	★ごはん ねぎ入りのたまごやき 麻婆なす 中華スープ ★冷し肉うどん	卵 小麦 小麦 小麦	400 16.6 15.5 1.2	
		★ねぎ入りのたまごやき			
		★なす もやし 鶏ミンチ 玉ねぎ にんじん しいたけ(干) 味噌 砂糖 みりん 片栗粉 しょうゆ かつおだし			
16	水	★チキンソラダ ツレツツサダ 白練缶	小麦 小麦 小麦 小麦	409 14.0 18.7 1.8	
		★冷し肉うどん			
		★冷菜ちくわ 小麦粉 油			
17	木	★かぼちゃ きゅうり レーズン(干) マヨネーズ 塩 こしょう ★コーン缶 玉ねぎ グリーンピー にんじん コソメ ヲーガリン しょうゆ ★チキンソラダ 油 ★キャベツ もやし にんじん きゅうり ツレツツサ(白) ドレッシング	乳 小麦 小麦 小麦	416 13.6 16.3 1.8	
		★白練缶			
		★白練缶			
18	金	【特別保青 年長】 ★ポークカレー ドレッシングサダ スイカ	ルウ(小麦・乳) ドレッシング(小麦・ゴマ)	413 15.8 14.6 1.6	

※1 ☆…主食の表示 ※2 牛乳…毎食つきます ※3 1日…七夕会 ※4 8日…誕生会
食材は役割で分けて表示しています。 ●…血や骨を作るもの ●…エ

- エネルギーのもととなるもの
- 体の調子を整えるもの
- 味覚を育てるもの

■・・・味覚を育てるもの

一度当たりの栄養価は、食事摂取基準(2015年版)、学校給食摂取基準をもとに算出しています。

夏は暑い日が続き、体もハチ気味…。こんな時こそ、夏野菜をしっかりと食べて元気に過ごしましょう。野菜に含まれるビタミン類や、ミネラル、食物繊維をはじめとして、いろいろな、体に良い働きをするものが発見され、注目されています。

[illegible]

太陽をいっぱい浴びた真っ赤なトマトの色は、「リコピン」というカロテンの種類です。リコピンには高い抗酸化作用があり活性酸素を消す働きをするため、がんや老化を予防し、免疫力をつける「風パナ」をめざします。

壬戌年

ヒタミツ/A・B群・Cがたぐさんあり、特にB-カロチンは、ほうりん草の2.5倍と多く、ヒタミツ/BとB2は体を強くしたり、疲れをとります。また、ヒタミツ/B6や葉酸も病気にくくする免疫力を強くします。特に、刻々と出るカルシウム成分の「ムチン」は胃の壁を守り、消化吸収を助ける「風邪」を防いだり、なおします。

かほちや
赤・黄ピーマン

黄色やだいだい色のもとには「β-カロテン」で、一部はビタミンAとして働き、抗酸化作用があり、「夏バテ」を防いだり、皮膚を美しく保ちます。

とうちんこし

どちらのこの胚芽にはリール酸やビタミンB1・B2・B6・Eが多く含まれ、たんぱく質と脂質、ビタミン、ミネラルをバランスよく含みます。特に、ゆでてもなぐなぐにいいビタミンB2は体の成長と体をつくる細胞が新しく生まれかわるのを助けます。

7月7日は七夕

七夕は、中国の古い伝説からきているといわれています。昔、織姫の仲手良き彦と、牛飼いの牽牛が結婚し、上手良き彦が仕事を怠けるようになり、天の川の両岸に離れてしまったといえます。現代の七夕は、五色の短冊に願いごとを書いて笹に飾ります。七夕には、夏の野菜を供えたり、そうめんを食べたりします。